HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-VHXH Đà Nẵng, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố

về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán

của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

công lập thuộc thành phố Đà Nẵng

(Tại Kỳ họp thứ 17 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa X)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ các quy định của pháp luật, thực hiện sự phân công của Thường trực

Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố

đã chủ trì, phối hợp các Ban của HĐND thành phố tổ chức thẩm tra Tờ trình số

41/TTr-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải

là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng trình tại Kỳ họp thứ 17 (Kỳ họp chuyên

đề) HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Văn hóa - Xã hội báo

cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

I. VỀ NỘI DUNG UBND THÀNH PHỐ TRÌNH

1. Sự cần thiết

- Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của

Quỹ bảo hiểm y tế đến nay vẫn thực hiện theo Nghị quyết số 243/2019/NQ-HĐND

ngày 11/7/2019 đang bất cập do chênh lệch lớn so với mức giá tại Thông tư số

21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 (mức giá tại Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày

17/11/2023 so với Nghị quyết số 243/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 tăng trung

bình 10% - 20%). Hiện nay, các đơn vị khám bệnh chữa bệnh đã được giao tự chủ

tài chính theo quy định Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 nên mức giá

dịch vụ khám bệnh chữa bệnh ảnh hưởng đến tự chủ tài chính của đơn vị.

- Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 được ban hành thay thế

Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh

toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số

lin
hn

tt3
-2

1/
05

/2
02

4
11

:0
9:

28
-lin

hn
tt3

-lin
hn

tt3
-lin

hn
tt3

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-13-2019-tt-byt-sua-doi-thong-tu-thong-nhat-gia-dich-vu-kham-chua-benh-bao-hiem-y-te-420671.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-13-2019-tt-byt-sua-doi-thong-tu-thong-nhat-gia-dich-vu-kham-chua-benh-bao-hiem-y-te-420671.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-37-2018-tt-byt-muc-toi-da-khung-gia-kham-benh-ngoai-pham-vi-quy-bao-hiem-y-te-402167.aspx

  2

trường hợp và Thông tư 14/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y

tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày

30/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Do vậy, nhằm đảm bảo mức thu đã bao gồm chi phí trực tiếp và chi phí tiền

lương tương ứng với các chi phí khám chữa bệnh, đồng thời đảm bảo tính công

bằng trong việc thực hiện giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh giữa đối tượng thuộc

phạm vi thanh toán bảo hiểm y tế và không thuộc phạm vi thanh toán bảo hiểm y

tế, Sở Y tế tham mưu UBND thành phố Đà Nẵng xây dựng mức giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không

phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng bằng mức giá tối thiểu quy định tại

Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 để trình Hội đồng nhân dân thành

phố ban hành Nghị quyết để triển khai thực hiện.

2. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020.

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023.

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế Quy

định khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa

bệnh trong một số trường hợp.

- Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Y tế Quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa

các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi

phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp.

3. Nội dung

a) Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng.

b) Đối tượng áp dụng: Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố

Đà Nẵng quản lý; người bệnh chưa tham gia bảo hiểm y tế; người bệnh có thẻ bảo

lin
hn

tt3
-2

1/
05

/2
02

4
11

:0
9:

28
-lin

hn
tt3

-lin
hn

tt3
-lin

hn
tt3

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-14-2019-tt-byt-sua-doi-thong-tu-37-2018-tt-byt-gia-toi-da-khung-gia-kham-chua-benh-420672.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-37-2018-tt-byt-muc-toi-da-khung-gia-kham-benh-ngoai-pham-vi-quy-bao-hiem-y-te-402167.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-13-2019-tt-byt-sua-doi-thong-tu-thong-nhat-gia-dich-vu-kham-chua-benh-bao-hiem-y-te-420671.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-13-2019-tt-byt-sua-doi-thong-tu-thong-nhat-gia-dich-vu-kham-chua-benh-bao-hiem-y-te-420671.aspx

  3

hiểm y tế nhưng đi khám bệnh, chữa bệnh hoặc sử dụng các dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu; cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

c) Giá các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh: Gồm 03 phụ lục (Giá dịch vụ

khám bệnh, Giá dịch vụ ngày giường bệnh và Giá dịch vụ kỹ thuật và xét nghiệm).

II. Ý KIẾN THẨM TRA CỦA BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Về thẩm quyền

Theo quy định tại khoản 2, điều 4 thông tư 21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023

của Bộ Y tế Quy định khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi

phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp thì việc quy định giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà

không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng thuộc thẩm quyền của HĐND

thành phố.

2. Về nội dung

Ban Văn hóa - Xã hội thống nhất dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

thành phố quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh

toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo

yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng,

thay thế Nghị quyết số 243/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND thành phố

về quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của

Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố

Đà Nẵng. Đồng thời, đề nghị điều chỉnh dự thảo Nghị quyết theo hướng tách nội

dung mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thành 1 điều riêng (không quy định

chung vào Điều 1 về nội dung phạm vi và đối tượng áp dụng) để rõ ràng hơn về nội

dung quy định mức giá tại Nghị quyết.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND thành phố,

kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND TP;

- UBND thành phố;

- Các vị đại biểu HĐND thành phố;

- Lưu: VT, CTHĐ

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Khánh Vân

lin
hn

tt3
-2

1/
05

/2
02

4
11

:0
9:

28
-lin

hn
tt3

-lin
hn

tt3
-lin

hn
tt3

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-13-2019-tt-byt-sua-doi-thong-tu-thong-nhat-gia-dich-vu-kham-chua-benh-bao-hiem-y-te-420671.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T08:08:36+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thành Luân<linhntt3@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T08:45:55+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Đình Khánh Vân<vanndk2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T09:33:58+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T09:33:59+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T09:34:11+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!